
56  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 127/2021-GP DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Breves nos dias 08/09/2021 a 09/09/2021, a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Mayra Souza do Nascimento Assessor 5904845 016.919.582-12 1.1/2

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 10 de setembro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
                                              Diretor Presidente

Protocolo: 703080
PORTARIA Nº. 128/2021-GP DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Santa Cruz do Arari nos dias 09/09/2021 a 10/09/2021, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Carlos Eduardo Viana Teixeira Supervisor I 5917398 010.268.812-50 1.1/2
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 10 de setembro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
                                              Diretor Presidente

Protocolo: 703082

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 677/2021 – ARCON – PA, 08 DE SETEMBRO DE 
2021. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO PROCES-
SO N°. 2021/986065 - ARCON-PA-GAB; RESOLVE: I – DESIGNAR DENISE 
RODRIGUES BRANDAO PIMENTA, Matrícula nº 5946012/1, a responder 
como Diretora Geral desta ARCON/PA, no período a contar de 13/09/2021 
a 27/09/2021, durante as férias do titular EURIPEDES REIS DA CRUZ FI-
LHO, matrícula n° 5945659/1. II – O efeito desta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ES-
TADO DO PARÁ, 08 DE SETEMBRO DE 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 702710

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 290 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2021/651101;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 20842/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no Gabinete do 
Secretário Adjunto, para responder pelo cargo de Assessor Técnico, no 

período de 02/08/2021 a 31/08/2021, em virtude de férias do titular RO-
SEMARY REBELO PEREIRA, matrícula nº 54194422/ 4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 702796

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 441/2021 
DOE 34.680 de 25 de agosto de 2021 PROTOCOLO 696320
ONDE SE LÊ: BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti Cargo: 
Coordenador Regional  MATRICULA: 5939814-2 ORIGEM:Redenção/PA
LEIA-SE: BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves Cargo: Coorde-
nador Regional MATRICULA: 5917493 ORIGEM:Marabá/PA

Protocolo: 703081

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021 – SEDAP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO - PAE Nº 2021/726447
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, de-
signada pela PORTARIA N° 321, publicada no DOE de 21 de setembro de 
2020, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO.
DATA DE ABERTURA: DIA 23 DE SETEMBRO DE 2021, AS 10h00min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.gov.br/compras
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Oficial – DOE e no COMPRASPARÁ, de 13/09/2021 até às 09h do 
dia 23/09/2021 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br/compras 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COM-
PRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, median-
te solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 703012

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 – SE-
DAP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/852676
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 – SEDAP
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL-
VIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP COMO PATROCINADOR DO 
TERCEIRO CONCURSO NACIONAL DE CACAU ESPECIAL DO BRASIL: QUA-
LIDADE E SUSTENTABILIDADE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 § 1º  da Lei nº. 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: CONTRATADO (A): ASSOCIAÇÃO PARQUE CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO DO SUL DA BAHIA – CENTRO DE INOVAÇÃO DO CACAU, 
por ser um Concurso Nacional de Qualidade do Cacau Especial do Brasil, 
desde sua primeira edição em 2018, vem se consolidando como estratégia 
de valorização da qualidade do cacau brasileiro e, mesmo no período de 
pandemia a adesão dos produtores foram satisfatórias. Nas duas primei-
ras edições foram premiados produtores do Pará, Bahia e Espírito Santo. 
Atualmente somos o sexto maior produtor do mundo e seguimos em ritmo 
acelerado com uma origem produtora de cacau especial, resultado de um 
trabalho de pouco mais de uma década, dos produtores em parceria com 
órgãos técnicos que incentivam o emprego de novas tecnologias, uso de 
técnicas sustentáveis e melhoramento genético. Na sua terceira edição, o 
concurso nacional de qualidade e sustentabilidade, visa estimular e promo-
ver a excelência da produção de cacau no Brasil, em todas as suas etapas, 
conforme parecer técnico dessa DIDAG, cuja participação destes produ-
tores de cacau integra a estratégia de divulgação  do cacau paraense em 
eventos nacionais e internacionais confirma ainda que esse evento é es-
sencial e adequado para atender os legítimos interesses desta secretaria.
VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
SEDAP, interino

Protocolo: 702786

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 516/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Átila Santos Brandão


